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Ks. P IOTR T . GOLISZEK
Lublin

Ku hermeneutyce katechetycznej

Wiedza o zjawisku wykładu, rozumienia, ma swoją historię, biegnącą równo­
legle z dziejami człowieka, który od zarania podejmuje wysiłek rozumienia siebie 
i otaczającej go wszelkiej rzeczywistości. Hermeneutyka w nowożytnym znaczeniu 
pojawiła się dopiero w XVII wieku, w miejsce wcześniejszej ars interpretandi. Jej 
termin wywodzi się od greckiego rzeczownika hermeneia i oznacza w sensie szero­
kim: wyjaśnianie myśli, koncepcji, problemów, w sensie węższym: interpretacja 
tekstów, pisma, języka1. Generalnie hermeneutyka i jej rola rysuje się jako wie­
dza, proces, zjawisko, sztuka tłumaczenia, wyjaśniania, interpretacji wszelkich zna­
ków posiadających jakikolwiek sens i znaczenie. Zakłada ona fakt poznania w znaku 
i dalej zajmuje się poprawnością, mechanizmami, skutkami zawartości poznawczej 
znaku. Hermeneutyka zajmuje się również prawidłowością rozumienia, interpreta­
cji i operacjonalizacji danego w znaku sensu. Ponadto należy rozumieć hermeneu­
tykę, jako praktykę interpretacji, prowadzącą do rozumienia nie tylko tekstów, 
języka, wydarzeń zaistniałych na przestrzeni czasu historii, ale również jako zdol­
ność rozumienia dziejów i całości zjawisk kulturowych pojętych jako ekspresje 
życiowe2 .

Istnieje wiele działów i rodzajów hermeneutyk. „To co uprawia się współcześnie 
pod szyldem hermeneutyki, stanowi zróżnicowaną ze względu na genezę i tradycję, 
przedmiot i cele, podejście i założenia wielość różnych nurtów. Istnieje hermeneu­
tyka o nachyleniu filozoficznym i metodologicznym, historycznym i systematycz­
nym, o wymowie religijnej i ateistycznej, podejmująca problemy bardziej ogólne 
i bardziej partykularne, próbująca pozytywnie dawać odpowiedzi na stawiane py­
tania i krytyczna (radykalna) czy wręcz destrukcyjna, pokazująca pozorność (bez-

M. Wojciechowski, Hermeneutyka, w: C. Rogowski (red.), Leksykon pedagogiki religii, Warszawa 
2007, s. 222 (dalej: LPR); P. Pasterczyk, Hermeneutyka filozoficzna, w: M. Rusecki, K. Kaucha, I.S. Led- 
W o n > J. Mastej (red.), Leksykon teologii fundamentalnej, Lublin—Kraków 2002, s. 467-475 (dalej: LTF).

A. Bronk, Hermeneutyka, EK VI, k. 770.
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sensowność) podnoszonych dotychczas pytań oraz zasadniczą nieprawomocność 
dawanych na nie odpowiedzi”'.W  niniejszym artykule interesuje nas hermeneuty­
ka personalistyczna oraz możliwość jej aplikacji, zastosowania w środowisku kate­
chetycznym. Jest to bardzo skromna próba nakreślenia szkicu, w którym zawiera się 
idea, aby hermeneutyka personalistyczna została uznana przez katechetykę w cha­
rakterze pomocniczym dla wspierania rozumienia przedmiotu i ujmowania różno­
rodności sensów oraz rozwijania osobowego stosunku katechizowanego do treści 
religijnych. Nie ma wątpliwości, że w dzisiejszej rzeczywistości istnieje nagląca 
potrzeba tworzenia umiejętności odczytywania wszelkich znaków w świetle oso­
by. Może uda się w przyszłości opracować na fundamencie hermeneutyki persona- 
listycznej hermeneutykę katechetyczną, która okaże się dla całego obszaru kateche­
tycznego konstruktywna, zarówno w sferze teorii, którą tworzy katechetyka, jak 
i w dziedzinie prakseologii katechetycznej, dla lepszego dotarcia z treściami prawd 
wiary do mentalności współcześnie katechizowanych dzieci, młodzieży i dorosłych, 
w tym do osób ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, którymi zajmuje się 
katechetyka specjalna. Współczesna katecheza coraz bardziej jawi się jako kateche­
za ku-osobowa, może bardziej w znaczeniu antropologicznym niż personalistycz- 
nym, ale jej natura wskazuje, że „nie tyle ma się identyfikować z «doktryną do 
przekazania)), co przede wszystkim z osobą, [...] przechodzić od katechizmu do 
autentycznej katechezy, od doktryny w stronę osoby, od treści wiary do rozwoju 
dojrzałości w wierze’”4. Katecheza przebiega w samym człowieku, w samej głębi 
egzystencji człowieka i w owej głębi obejmuje misterium Boga i człowieka. Stąd 
hermeneutyka pytając o możliwość interpretacji, pyta o człowieka i zmierza do 
istoty rozumienia, jako samorozumienia człowieka będącego w relacji do siebie 
samego (drugiej osoby i innych osób), do rzeczywistości i do Boga.

3 A. Bronk, Hermeneutyka — hermeneutyka filozoficzna — filozofia hermeneutyczna, w: H.T. 
Mikołajczyk, M. Oziębłowski, M. Rembierz (red.), Hermeneutyczne dziedzictwo filozofii, Kraków 
2006, s. 26.

4 S. Chrost, Model katechezy hermeneutycznej, w: M. Majewski, Aktualne wyzwania katechetyczne, 
Kraków 1997, s. 89.

5 Cz.S. Bartnik, Personalizm, wyd. III, Lublin 2008, s. 348-361.

1. Wokół hermeneutyki personalistycznej

Hermeneutyka personalistyczna wyrasta z całościowego i integralnego systemu 
personalistycznego realistycznego i uniwersalistycznego5 , „który odkrywa nieogar­
nioną wielkość człowieka jako osoby i tłumaczy także wszelką rzeczywistość i dzieje
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z punktu faktu i treści bytu osobowego”'1. Należy rozumieć tę hermeneutykę -  
w myśl Cz.S. Bartnika -  nie tylko jako wiedzę o zjawisku rozumienia i interpretacji 
w obszarze filozofii i teologii, ale jako swoistą metodę samorozumienia współczes­
nego człowieka odznaczającego się myśleniem historycznym7 . Hermeneutyka per­
sonalistyczna jest hermeneutyką fundamentalną z racji swego „zakotwiczenia” 
w integralnym systemie personalistycznym, który chce „tłumaczyć konstrukcję 
świata”8 przez pryzmat osoby. Uniwersalność hermeneutyki personalistycznej spra­
wia, że w niej mogą się doskonalić odpowiednio skomunikowane między sobą 
hermeneutyki szczegółowe. Biorąc pod uwagę fakt, że istnieją różne działy i rodzaje 
hermeneutyki, jedną z nich jest hermeneutyka teologiczna, w ramach której jako 
szczegółową wyodrębnia się hermeneutykę katechetyczną9 , co będzie nas intereso­
wało w dalszej części artykułu.

6 Cz.S. Bartnik, Szkice do systemu personalizmu, Lublin 2006, s. 34.
7 K. Guzowski, Hermeneutyka personalistyczna, „Akcent” 16(1995), nr 3-4, s. 199.
8 Cz.S. Bartnik, Szkice do systemu personalizmu, s. 25.
9 Por. M. Kowalczyk, Próby teologii hermeneutycznej, w: Cz.S. Bartnik, Słowo i czyn, Lublin 2006, 

s. 105.

Historia hermeneutyki filozoficznej i teologicznej dowodzi, że odegrały one 
bardzo ważną rolę w budowaniu i rozwijaniu myśli hermeneutycznej i metod 
rozumienia. Przywołać można tu choćby hermeneutykę hebrajską, patrystyczną, 
średniowieczną, czy też hermeneutykę końca drugiego tysiąclecia oraz takich her- 
meneutyków, jak: L. Preyson, P. Ricoeur, H.G. Gadamer, R. Guardini, W. Pan- 
nenberg, M. Heidegger, P. Teilhard de Chardin, G. Siewerth. Jednakże przy użyciu 
personalizmu jako klucza i metody rozumienia, tak zbudowana hermeneutyka 
personalistyczna, wyrasta na horyzoncie nowożytnych hermeneutyk jako „herme­
neutyka hermeneutyk”. Odrzuca ona tendencyjność, stronniczość, nie wiąże się 
z żadną ideologią. Nie poprzestaje tylko na technice, zdolności rozumienia i inter­
pretacji, czy też nie zatrzymuje się tylko i wyłącznie na warunkach, elementach, 
strukturze, przypadkach, trudnościach, które zachodzą w procesach wyjaśniania 
i rozumienia. Można powiedzieć, że dystansuje się od czysto reistycznego uprawia­
nia sztuki rozumienia, a zwraca się ku rozumieniu wszelkiego bytu w świetle 
„osoby”. Jej największym osiągnięciem jest skierowanie ku-osobowe. Hermeneu­
tyka personalistyczna dąży -  myślę, że można tak określić -  do inspirowania pewnej 
powszechnej, a może nawet globalnej kultury, która będzie rozwijała samoświado­
mość człowieka, by mógł wnikliwiej pojmować swoje jestestwo, wnikać w swój tak 
bogaty i niezwykły świat wewnętrzny, w swoją głębię osoby i tak zachwycić się 
swoim istnieniem, by wychodząc z faktu „osoby”, rozpoznać swego Hermeneutę -  
Jezusa Chrystusa i w Jego świetle dokonywać ciągłej autointerpretacji swojego 
człowieczeństwa oraz rozumieć wszelką rzeczywistość. A zatem hermeneutyka per-
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sonalistyczna jawi się nam nie tylko jako dyscyplina naukowa, ale wyjątkowa nauka, 
rzucająca nowe „światło metodologiczne”, prowadzące do samorozumienia świata 
osobowego zarówno indywidualnego, jak i społecznego.

Chcąc prowadzić dzieje świata drogą samorozumienia ludzkości, hermeneutyka 
personalistyczna wytycza sobie „pewne magistrale”, którymi są: język, człowiek, 
świat -  „idąc ciągle jednak po linii szerokiego personalizmu”10 . Wymienione 
„magistrale” to elementy składowe i znaki komunikacji rzeczywistości. Pamiętać 
jednak należy, że dla hermeneutyki personalistycznej osoba ludzka pełni rolę klu­
czową, „jest praźródłem kodu językowego, rozumienia, pojmowania, interpretacji 
i podmiotem całego procesu poznawczego i hermeneutycznego”1 1 . Ważny element 
tworzący „magistralę” hermeneutyki to język, którym w najszerszym znaczeniu jest 
byt, w znaczeniu węższym jest człowiek, a w znaczeniu najwęższym jest konkretny 
system znaków. Język jako funkcja jest bierny i czynny. Najistotniejszy w rozumie­
niu języka jest fakt, że nie istnieje on bez osoby. Funkcjonuje on w osobie. Współ- 
rodzi się z osobą. Jest odczytywany i rozumiany tylko przez osobę. Pełni rolę 
medialną. W  tym miejscu należy wyjaśnić kwestię komunikacji. Otóż „komuni­
kacja, a nawet komunia rozumieniowa dokonuje się dzięki temu, że osoba trans- 
cenduje świat znaków”12 . Osoba dzięki swej zdolności jest w stanie uchwycić sens 
i znaczenie znaku. Język-znak nie jest jednali przed osobą -  jest to kluczowa teza 
hermeneutyki personalistycznej. Stanowi on tylko „instrumentarium” komunikacji 
i interpretacji. Natomiast główną przyczyną hermenei i komunikacji międzyludzkiej 
jest osoba. Ona ma pierwszeństwo przed językiem. Tylko ona jedyna poznaje, 
rozumie i odnosi się do wszelkiej otaczającej ją rzeczywistości.

10 Cz.S. Bartnik, Hermeneutyka personalistyczna, s. 115.
11 Tamże, s. 111.
12 Cz.S. Bartnik, Szkice do systemu personalizmu, s. 66.

Zob. K. Góźdź, Personalizm systemowy ks. Profesora Czesława Stanisława Bartnika, w: Cz.S. 
Bartnik, Teologia i świat osoby, Lublin 2008, s. 22-29.

14 Cz.S. Bartnik, Hermeneutyka personalistyczna, s. 180.

Poznanie racjonalne i pozaracjonalne, język i świat poznawczy, jednoczą się 
w osobie jak w soczewce. Medium zaś między światem a osobą stanowi język (choć 
świat też jest językiem, człowiek jest językiem -  każdy jednak język odczytuje tylko 
osoba). Człowiek komunikując się ze światem przez język, rozpoznaje jednocześnie 
siebie i odkrywa prawdę. Rozumienie bowiem poszerza horyzont prawdy. W  dążeniu 
do obiektywizmu hermeneutyka personalistyczna wskazuje również na uzupełniają­
cą rolę, jaką pełni rozumienie społeczne. Owo rozumienie społeczne w myśli lubel­
skiego Personalisty1 : „jest ono personalnym rozumieniem rzeczywistości, jaką jest 
ona w sobie i w pozytywnej relacji do Osoby”1 4 . Rozumienie jako zjawisko nadsyn- 
tezy tworzy między znakami i osobą oraz między osobami swoisty „łuk hermeneu- 
tyczny”. Rozpościera się ona między autorem znaku a odbiorcą znaku. „I tak
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powstaje wielostronny i misteryjny kontakt osoby z osobą lub zespołem osób za 
pośrednictwem znaku (języka, tekstu, słów, pomników, dzieł sztuki itp.)”1 5 .

15 Cz. S.Bartnik, Szkice do systemu personalizmu, s. 65-66.
16 Cz.S. Bartnik, Hermeneutyka personalistyczną, s. 209.
17 K. Guzowski, Hermeneja chrystyczna. Prezentacja chrystologii i hermeneutyki Czesława S. Bart­

nika, w: A. Czaja, Z. Glaeser, G. Iwiński (red.), Wokół tajemnicy Chrystusa, Opole 1997, s. 52.
18 Cz.S. Bartnik, Historia i myśl, Lublin 1995, s. 201.

Wreszcie w tym skromnym szkicu na temat hermeneutyki personalistycznej 
należy podkreślić, że owa hermeneutyka, jak cały system personalistyczny, docenia 
charakter historyczny (die Geschichte) myśli, idei i rozumienia. Sama osoba „niesie”, 
„zawiera” w swej istocie historyczność, na którą składa się rozwój, egzystencja, 
dynamika bytowania, poznanie. Historyczność w personalistycznej myśli to nie 
tylko następujące po sobie chronologicznie fakty empiryczne, ale oznacza ona, że 
„rzeczywistość stworzona podlega strukturom zmiany, czasu i przestrzeni, obejmu­
jącym przede wszystkim byt człowieka, jego egzystencję i cały jego świat podmio­
towy”16 . Historyczność -  należy pamiętać przy posługiwaniu się hermeneutyką 
personalistyczną -  tworzą: przestrzenność, czasowość i personalność. „Historycz­
ność jest związana z personalnością a byt osobowy z naturą, stąd bierze się pozna- 
walność historii, która jest antropogenezą, a nie «wydarzeniowością» czy procesua- 
lizmem, wynikaniem z siebie wydarzeń”1 . Stąd każda osoba ludzka jest historycz­
na. Z jednej strony włącza się w bieg historii i jest jej elementem składowym, tworzy 
ją, buduje, modeluje, z drugiej historia nie mogłaby istnieć bez osoby. To osoba 
tworzy historię, „nie istnieje sama historia bez osoby człowieka i nie istnieje pod­
miot ludzki bez przedmiotowej historii. [...] Do rzeczywistości historycznej dociera 
się wyłącznie przez przedmiot osobowy: przez poznanie, dążenie, praktykę. Poza 
tym fakty historyczne we właściwym znaczeniu wywodzą się w jakiś sposób od 
osoby”1 8 . Ostatecznie historia jest hermeneutyką człowieka, bowiem wyjaśnia jego 
istnienie, natomiast antropologia jest hermeneutyką historii. Historia jest więc 
formą antropologii, zaś wiedza historyczna jest wiedzą antropologiczną. Historia 
nie jest tylko i wyłącznie interpretacją człowieka, lub dyskursem o nim, lecz przede 
wszystkim jest transformacją i tworzeniem. Historię więc należy rozumieć jako 
scenę „stawania się” człowieka osobą, czyli jako persogenezę.

W  panoramie współczesnych hermeneutyk jej personalistyczną koncepcja sta­
nowi szczególną wyjątkowość -  tak jak wyjątkowy pośród wielu bytów jest fenomen 
osoby, który stanowi punkt wyjścia dla wszelkiego rozumienia -  w jakimś „błysku 
nadziei” dla współczesnego świata i człowieka, wskazując sposób autointęrpretacji 
człowieka i interpretacji świata oraz kompletnego i zupełnego usensownienia wszel­
kiego znaku doczesności w kluczu „osoby”. Owa „osoba” pełni rolę metody dla 
interpretacji szeroko pojętej rzeczywistości. To właśnie w tyglu osoby zachodzą 
wszelkie procesy bytowe i poznawcze.
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Hermeneutyka personalistyczna wskazuje na prymat osoby przed językiem, 
władzami poznawczymi, a ponadto podkreśla zdolność osoby do transcendowania 
świata znaków, rozumień i interpretacji. Osoba w „hermeneutyce hermeneutyk” 
okazuje się najwyższym „hermeneutopojetą”, tym samym staje się twórcą hermenei 
jako zjawiska i procesu oraz hermeneutyki jako nauki i metody19 . W  hermeneutyce 
personalistycznej złożona interpretacja dokonuje się zatem w osobie i przez osobę. 
Jest to proces, który zachodzi na fundamentalnych płaszczyznach, które wzajemnie 
się spotykają: znak—sens-osoba, tworząc sztukę „hermeneutopojetyczną”.

19 Por. Cz.S. Bartnik, Metodologia hermeneutyczna, w: Metodologia teologiczna, Lublin 1998, 
s. 431-485.

20 Cz.S. Bartnik, Hermeneutyka personalistyczna, s. 246.
21 Cz.S. Bartnik, Personalizm, s. 353.

2. Prawdziwość poznania hermeneutycznego

Hermeneutyka, która chce spełnić swoje zadanie jako sztuka rozumienia i po­
znawania, musi docierać do prawdy. Werytatywność hermeneutyczna opiera się na 
poznaniu prozopoicznym. Źródłem tego poznania jest cała rzeczywistość, gdzie 
prymat posiada świat osoby, zaś receptorem jest cała jaźń poznawcza. „Poznawcza 
rozumność prozopoiczna jest to zdolność poznawania tego, co istnieje i co ma swoją 
istotę (essentia)” . Rozum zatem dociera do bytu, rzeczy, istoty, sensu, logosu. 
Dlatego hermeneutyka personalistyczna nie pozostaje tylko na analizie języka ani 
na opisie semantycznym, ale bada sensy. Syntezą obiektywno-subiektywną jest 
osoba nie zaś język. Osoba wnika i poznaje głębiej niż język. Język jest tylko dziełem 
osoby. Ona go tworzy, rozwija, użytkuje i rozumie. Zresztą, nie ma wiedzy bez osoby 
ludzkiej, podobnie nie ma języka bez osoby. Poznanie zyskuje swój sens tylko 
w osobie. Tą drogą dochodzi się do prawdy, która jest zapodmiotowana w osobie.

Ze swej natury człowiek jest dociekliwy i posiada pęd ku poznaniu, szczególnie 
siebie samego i otaczającej go rzeczywistości. W  tej zdolności poznania szuka przede 
wszystkim prawdy. I tu bardzo ważnym elementem w rozumieniu hermeneutycz- 
nym jest uchwycenie sensu. Może być to sens obiektywny, jak również sens 
subiektywny. Jakkolwiek zawsze jest to poznawczo-intelektualny kontakt osoby 
z rzeczą lub osobą. Jest to osobowe ujęcie istoty bytu z obustronną relacją osobo­
wą. I tu osoba działa poprzez język. Jest on sposobem weryfikacji. Język zatem jest 
zawsze związany z osobą, przy czym pierwszeństwo należy się osobie. Język pełni 
rolę medialną między osobami, między podmiotem a podmiotem, oraz między 
osobą a osobą w znaczeniu zarówno indywidualnym, jak i społecznym2 1 .
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Hermeneutyka personalistyczna dąży do prawdy, daje poznanie prawdziwe oraz 
ma pozytywną relację do prawdy. Prawda to istnienie. Jest to realność, pewna 
absolutność ontyczna. Zawsze ma relację do świata osoby. Jest to zatem rzeczywiste 
spotkanie rzeczywistości z rzeczywistością.

Dotarcie do prawdy staje się możliwe z racji dialektycznej koncepcji poznania. 
Proces poznania dokonuje się w osobie. Polega on na wewnętrznej korelacji przed­
miotu i podmiotu w osobie. Prawda więc jest to zgodność „tęczy personalnej, 
rozpostartej nad podmiotem-przedmiotem”2 2 . Jest to kognitywnie pozytywna re­
lacja podmiotu i przedmiotu, a jest to relacja, która zachodzi w osobie. „Umysł 
rozumie w sensie nadrzędnym, osoba rozumie w sensie omegalnym”2 3 . Dlatego też 
prawda jest zawsze zwrócona ku osobie. Personalizm prawdę umiejscawia i w bycie 
i w osobie. Osoba zaś jest największą postacią bytu, koroną bytu, ponad którą nie 
można niczego doskonalszego nawet pomyśleć w samej istocie. To w osobie cały byt 
się zwieńcza i jawi się w perspektywie prawdy. W  osobie byt spełnia się w sposób 
absolutny. Owa absolutność stwarza możność prawdy. I tak prawda w rozumieniu 
personalistycznym jest określana bytem osobowym. Prawda bez osoby nie mogłaby 
zaistnieć. Po prostu nie ma prawdy bez osoby.

22  Cz.S. Bartnik, Hermeneutyka personalistyczna, s. 256.
23 Cz.S. Bartnik, Personalizm, s. 354.
24 Cz.S. Bartnik, Szkice do systemu personalizmu, s. 66.
25 K. Guzowski, Hermeneutykapersonalistyczna, 202-203.

W  takiej perspektywie dla hermeneutyki personalistycznej podstawowym kry­
terium prawdy nie jest stwierdzenie wywodzące się z klasycznej filozofii jako 
„zgodność umysłu z rzeczą”, ale to coś więcej, jest to „zgodność (zrównanie) osoby 
z rzeczą”. Podobnie jest w wymiarze społecznym, prawda to nic innego, jak 
„zrównanie rzeczy i osoby społecznej”2 4 . „Prawda hermeneutyczna pozostanie za­
wsze wielkością osobową i historyczną. Hermeneutyka personalistyczna posługuje 
się kategorią prawdy i dociera do informacji werytatywnej, gdyż osoba ludzka nie 
poznaj e dla zabawy, lecz dla odnalezienia sensu ontologicznego i osobowego, dla 
których szczególnym milieu (środowiskiem) jest historia jako «persogeneza»”2 5 .

Prawdziwe jest to, co dąży do bycia poznanym, do spełnienia się w swej relacji 
do osoby, do zgodności z osobą. Najwyższa zaś postać prawdy to osoba.

3. Próba określenia hermeneutyki katechetycznej

Katecheza ze swej natury jest skierowana ku osobie. Jak podkreśla Jan Paweł II 
w adhortacji Catechesi tradendae-. „Katecheza jest wychowaniem w wierze dzieci,
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młodzieży i dorosłych, a obejmuje przede wszystkim nauczanie doktryny chrześ­
cijańskiej, przekazywanie na ogół w sposób systematyczny i całościowy, dla wpro­
wadzenia wierzących w pełnię życia chrześcijańskiego”2 6 . Można powiedzieć, że 
katecheza zaistniała ze względu na osobę, aby ją kształtować, wychowywać i roz­
wijać. Jak zaznacza Dyrektorium katechetyczne Kościoła katolickiego w Polsce-. „Kate­
cheza, jako jedna z uprzywilejowanych form posługi słowa w Kościele, głosząc 
ludziom Dobrą Nowinę o Bożej miłości, jednocześnie aktywnie uczestniczy 
w procesie wszechstronnego rozwoju człowieka”2 . W  tym kontekście ukierunko­
wanie katechezy ku człowiekowi z jej funkcją wychowania, nauczania, inicjacji 
i ewangelizacji, staje się autentycznym środowiskiem hermeneutycznym. Stanowi 
ona miejsce interpretacji wiary i jest zasadniczą jej funkcją. Katecheza tworzy 
„autentyczny moment analizy przeżywanej w wierze sytuacji historycznej, z której 
wyłania się słowo Boże. W  ten sposób katecheza staje się źródłowym miejscem 
procesu formułowania wiary kościelnej, pierwszym środowiskiem refleksji nad 
doświadczeniem zbawczym; refleksji dokonanej przez wspólnotę w świecie, wyra­
żonej w symbolicznych formułach, przełożonej na obrzędy i poświadczonej 
w życiu”2 . Nade wszystko katecheza w swym hermeneutycznym znaczeniu pro­
wadzi do rozumienia człowieka jako osoby ludzkiej (samego zaś katechizowanego 
prowadzi do samo rozumienia i autointerpretacji w świetle Chrystusa). Wszystko zaś 
dokonuje się w kluczu osoby -  Osoby Chrystusa. Jezus Chrystus jest tu najwięk­
szym Interpretatorem, Głównym Hermeneutą, Katechetą, w Nim  wyjaśnia się 
najdoskonalej i najpełniej osoba ludzka i wszelka rzeczywistość. Chrystus jest 
Hermeneutą osoby ludzkiej, jej dziejów (w znaczeniu historyczności), całej ludz­
kiej egzystencji oraz wszelkiej rzeczywistości.

26 CT 18.
27 PDK 1.
28 C. Molari, Hermeneutyka a katecheza, w: J. Gevaert, K. Misiaszek (red.), Słownik katechetyczny, 

Warszawa 2007, s. 296-300.

Ten hermeneutyczny proces podyktowany jest nadrzędnym celem katechezy, 
który sformułował Jan Paweł II w Catechesi tradendae, wskazując katechezie za św. 
Pawłem pierwszorzędny i istotny przedmiot, jakim jest „Tajemnica Chrystusa”.

Katechizować, to znaczy w pewien sposób doprowadzić kogoś do przebadania tej Tajem­
nicy we wszystkich jej aspektach: «wydobyć na światło, czym jest wykonanie tajemniczego 
planu ... zdołać wraz ze wszystkimi świętymi ogarnąć duchem, czym jest Szerokość, 
Długość, Wysokość, Głębokość i poznać miłość Chrystusa, przewyższającą wszelką wie­
dzę, aby zostać napełnionym całą Pełnią Bożą» (Ef 3,9.18-19). Jest to więc odkrywanie 
w Osobie Chrystusa całego odwiecznego planu Bożego, który w Niej się wypełnił. Jest to 
dążenie do zrozumienia znaczenia czynów i słów Chrystusa, oraz znaków dokonanych 
przez Niego, ponieważ zawierają one w sobie, a zarazem ukazują Jego Tajemnicę. W  tym 
znaczeniu ostatecznym celem katechezy jest doprowadzić kogoś nie tylko do spotkania
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z Jezusem Chrystusem, ale do zjednoczenia, a nawet głębokiej z nim zażyłos'ci. Bo tylko On 
sam może prowadzić do miłos'ci Ojca w Duchu Świętym i do uczestnictwa w życiu Trójcy 
Świętej2 9 .

29 CT 5.
30 K. Guzowski, Hermeneja chrystyczna, s. 49.
31 Zob. H. Witczyk, Hermeneutyka biblijna, L1F, s. 462-467.
32 Cz.S. Bartnik, Historia i myśl, s. 175.

Katecheza zatem jest tym szczególnym środowiskiem konfrontacji religijnej 
pomiędzy osobą ludzką a Osobą Chrystusa. Stąd wyrasta absolutna konieczność 
interpretowania faktu Chrystusa w kontekście czasu, epoki, uwarunkowań społecz­
no-kulturowych. Niezależnie, jak układa się cała współczesność, katecheza przypo­
mina i ukazuje Chrystusa jako Centrum wszelkiej rzeczywistości oraz jej sens przez 
odniesienie do Osoby Chrystusa. Przez wiarę rozwijaną i pogłębianą na katechezie 
„spływa na człowieka cała realność Boga w Jezusie Chrystusie”3 . On wtedy staje się 
Interpretatorem, Hermeneutą człowieka i tą Osobą, która przekształca katechizo- 
wanego, zostawiając jednocześnie wzór -  jaki i kim winien być człowiek.

Spotkanie z Chrystusem domaga się odpowiedzi. Katechizowany odpowiadając, 
wiąże się osobowo z całą Osobą Chrystusa, a więc „wtapia” się w Jego słowa i czyny, 
a w szczególności w Jego paschalne misterium. I tak rozwijana wiara w procesie 
katechetycznym przemienia katechizowanego i jego egzystencję. Owo zjednoczenie 
z Chrystusem, który wszystko w sobie wyjaśnia, prowadzi w ostateczności do tego, 
że człowiek staje się tym, kim być powinien, zgodnie z zamierzeniem Stwórcy. To 
zamierzenie spełnia się wówczas, gdy człowiek jest w pełni ikoną swego Stwórcy, 
czyli jest zgodnością z Nim. I tu „spełnia się” niejako werytatywność hermeneu- 
tyczna. Być ikoną Boga — być podobnym -  to prawda. Podobieństwo do Boga 
określa prawdę człowieka, a w zasadzie jest prawdą człowieka. Kiedy człowiek jest 
podobny do swego Stwórcy przez swoje życie, czyny, moralność, wtedy jest prawdą.

Ważnym elementem w środowisku katechetycznym jest umiejętność przekazy­
wania słów i wydarzeń biblijnych oraz ich kontekst historyczny (potrzeba tu współ­
pracy z hermeneutyką biblijną)3 1 , ale tak, aby nie przysłonić fenomenu Chrystusa. 
Słowa i wydarzenia biblijne zawsze związane są z osobą. Mówi i działa tylko osoba. 
Słowa i wydarzenia biblijne, będąc korelatem osoby, są „znakami’ Chrystusa. Słowa 
i zdarzenia, które spotykają się w Osobie Chrystusa, jednocześnie „wypowiadają” 
o Nim prawdę, a zarazem „interpretują” Fakt Chrystusa. „Najwyższe Słowo, 
a mianowicie Słowo Boże, wyrażające Ojca, oraz Najwyższe Zdarzenie, a mianowi­
cie uczłowieczenie tego Słowa w Jezusie z Nazaretu”3 2 .

Teologia Logosu „Słowo stało się ciałem” (J 1,14), to słowo i zdarzenie w jednej 
Osobie. Słowo to zdarzenie, bo stało się ciałem (człowiekiem), zaś z faktu Jezusa
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wiemy, że O n jest Słowem. Stąd wiemy, że słowo objawia konkretne zdarzenie, 
„stało się” zdarzeniem, zaś zdarzenie jest słowem. W  tym znaczeniu słowo jest 
wyższe od zdarzenia. Zdarzenie jest tu tworzywem, miejscem spełnienia się sło­
wa. Należy jednak pamiętać, że Logos-Słowo-Osoba nie komentuje tylko tego 
zdarzenia, ale przede wszystkim interpretuje człowieka, „objawia w pełni człowieka 
samemu człowiekowi i odsłania przed nim jego najwyższe powołanie”3 3 . Słowa 
i zdarzenia są więc słowem i zdarzeniem Jezusa Chrystusa dla człowieka. „Tajem­
nica Wcielenia Logosu pozwala zrozumieć tajemnicę człowieka w ogóle. Człowie­
czeństwo Jezusa Chrystusa wyjaśnia zatem tajemnicę naszego człowieczeństwa”3 '1.

33 KDK22.
34 K. Góźdź, Teologia człowieka. Lublin 2006, s. 297.
35 F. Blachnicki, Katechetyka fundamentalna, Warszawa 2006, s. 84.
■ ’ Jan Paweł II, Homilia w czasie Mszy św. odprawianej na placu Zwycięstwa, 2 VI 1979, 

Warszawa, w: Drogowskazy dla Polaków, t. II, Kraków 1999, s. 20.

Katecheza zatem w przepowiadanym słowie niesie Osobę Boga. W  słowie 
Bożym obecna jest cała Osoba Trójjedynego Boga. Stąd w proklamowanym słowie 
podczas katechezy Osoba Boga staje przed człowiekiem. Słusznie podkreślał F. 
Blachnicki w swoich dociekaniach na temat personalizmu i teocentryzmu w kate­
chezie: „W kerygmacie Bóg jako osoba staje przed człowiekiem”3 5 . Logos, Osoba 
Chrystusa, to Znak uniwersalny ku-osobowy, „to znaczy klucz do rozumienia tej 
wielkiej i podstawowej rzeczywistości, jaką jest człowiek. Człowieka bowiem nie 
można do końca zrozumieć bez Chrystusa. A raczej: człowiek nie może siebie sam 
do końca zrozumieć bez Chrystusa”3 6 . Człowiek i świat doznaje pełnego wyjaśnie­
nia dopiero w świetle Jezusa Chrystusa.

* * *

Katecheza zawsze jest procesem hermeneutycznym. Można w niej zauważyć 
i wyodrębnić podstawowe elementy strukturalne hermeneutyki: znak (jego sens) — 
nadawcę; przekaz, „łuk hermeneutyczny” pełniący funkcję medialności między 
twórcą i nadawcą znaku a odbiorcą; wreszcie spełnienie znaku, zrozumienie, per­
cepcję przez odbiorcę. W  obszarze katechetycznym strukturę hermeneutyczną 
należy widzieć w porządku: Bóg -  Kościół -  katechizowany. Przy czym w imieniu 
Kościoła rolę przekaziciela pełni osoba katechety, który jednocześnie na swój sposób 
jest interpretatorem (hermeneutą), ale przede wszystkim jest przekazicielem inter­
pretacji eklezjalnej. Kościół, jako podmiot i przedmiot katechezy jest głównym 
i żywym hermeneutą urzędowym oraz nieomylnym. Jest sam w sobie hermeneutą 
ponadhistorycznym, działa jako kontynuacja Tradycji i jako interpretator własnej 
świadomości przeszłej.
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Wychowanie w wierze, które dokonuje się w procesie katechizacji, ma ostatecz­
nie zaowocować — jak przypomina Dyrektorium katechetyczne Kościoła katolickiego 
w Polsce — komunią z Jezusem Chrystusem. Można zatem powiedzieć, że katecheza 
pełni jednocześnie rolę hermeneutyczną a zarazem funkcję języka3 7 . W katechezie 
i przez katechezę Bóg mówi do człowieka, mówi Siebie i przekazuje Siebie samego 
(sens główny -  teofania hermeneutyczną), zaś katechizowany obecny na katechezie 
odpowiada -  swoim „byciem”, swoją osobą, mówi do Boga i mówi o Bogu. Z tego 
osobowego dialogu rodzi się wiara, ale nie jako uczuciowe doznanie, lecz przez 
przyjęcie i zrozumienie Osoby Chrystusa wyrażonym w języku biblijnym, teologicz­
nym, katechetycznym. Generalną częścią tego języka jest system symboli religijnych, 
które wymagają na katechezie interpretacji w kontekście ontologicznym, antropo­
logicznym, prakseologicznym i egzystencjalnym. „Wiarę buduje się przez kontekst 
językowy i prawie zawsze ma ona wyraz językowy. Ponieważ wiara ma charakter 
osobowy, taka hermeneutyka języka wiary jest ukierunkowana personalistycznie”' .

37 Zob. K. Misiaszek, Charakter języka katechezy, w: R. Przybylska, W. Przyczyna (red.). Język 
katechezy, Tarnów 2008, s. 52-69.

38 M. Wojciechowski, Hermeneutyka, s. 225.
39 Cz.S. Bartnik, Hermeneutyka personalistyczna, s. 25.
10 Zob. Cz.S. Bartnik, Chrystus sensem dziejów, w: M. Rusecki, K. Kaucha, Z. Krzyszowski, 

I.S. Ledwoń, J. Mastej (red.), Chrześcijaństwo jutra, Lublin 2001, s. 785-799.

Tak jak w religijnej hermeneutyce ideowej, podobnie w hermeneutyce kate­
chetycznej głównym sensem jest Osoba Boga. Hermeneutyka katechetyczna zatem 
oparta na hermeneutyce personalistycznej to proces polegający i prowadzący kate- 
chizowanych do samorozumienia, współtłumaczenia i współinterpretacji, swojego 
istnienia, człowieczeństwa, swojej osoby, swojej egzystencji oraz w sensie szerszym — 
całej rzeczywistości w świetle Jezusa Chrystusa jako Znaku39 — rozpoznając Sens 
Osoby-Logosu4 0 .

Podobnie jak cała katecheza, która jest skierowana ku osobie i w jakimś mis­
tycznym znaczeniu katecheza „dzieje się” w osobie, tak również hermeneutyka 
katechetyczna realizuje się w osobie i przez osobę. Jeśli już dokonują się w kate­
chezie procesy hermeneutyczne, to tylko ze względu na osobę katechizowanego. 
Hermeneutyka katechetyczna to zarazem metoda, gdzie kluczem jest osoba, ale 
jednocześnie wysoce prakseologiczny proces prowadzący do rozwoju personalne­
go, do stopniowego „spełniania” osobowego. Prakseologia hermeneutyki persona­
listycznej zastosowanej w katechezie, winna prowadzić do sensu praktycznego. 
Powinna przezwyciężyć płytkość wypowiedzi religijnych, posługiwać się prawidło­
wo językiem (konkretnym i symbolicznym), pogłębić rozumienie wiary w osobie 
katechizowanego (analogicznie w osobie społecznej: Kościół, naród, rodzina). W y­
jaśnione treści wiary zyskują kontynuację i aplikację w życiu i historii konkretnej 
osoby ludzkiej, sprawiając, że życie wiarą (moralność, religijność, liturgia) nabiera
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cech hermenei ludzkiej4 1 . Katechizowany ubogacony wychowaniem religijnym, 
swoim życiem interpretuje w świecie Boga, Kościół, człowieka, swoją osobę, oj­
czyznę, świat. Staje się hermeneutą i dotyka wymiaru zbawczego, co sprawia, że 
człowiek pojawia się w punkcie hermeneutyki soteryjnej, która odsłania Chrystusa 
jako osobę i fakt będący strukturą hermeneutyczną, strukturą uniwersalnego Cen­
trum, Globalnym Hermeneutą, w którym człowiek jako osoba i wszelka rzeczywis­
tość otrzymuje ostateczne wyjaśnienie, zrozumienie, „sensospełnienie”4 2 . Cały ten 
proces trwa nieustannie, przedłużony w Kościele jako społecznym, nieomylnym 
Hermeneucie zbawienia.

41 Por. K. Klauza, Hermeneutyka teologiczna, LTF, s. 483.
42 Por. P.T. Goliszek, Usensownienie życia w chrześcijaństwie, RT 53 (2006), z. 8, s. 145-160.
43  DOK 81.

Hermeneutyka katechetyczna oparta na myśli, zasadach i strukturach herme­
neutyki personalistycznej jest najbardziej adekwatna na współczesne czasy, bowiem 
jest sensorodna i osobowotwórcza. W  kontekście nadrzędnego celu katechezy -  
komunia i zażyłość z Chrystusem -  hermeneutyka katechetyczna ma zdolność 
prowadzenia katechizowanego do samoświadomości i autointerpretacji w świetle 
Faktu — Sensu Osoby Jezusa Chrystusa. On Interpretuje człowieka i wszelką rze­
czywistość najpełniej i najpiękniej. I tak prowadzi do zażyłości i komunii ze swoją 
Osobą i Trój-Osobowym Bogiem. „Komunia z Jezusem Chrystusem, na mocy swej 
dynamiki, kieruje ucznia do zjednoczenia się z tym wszystkim, z czym [kim -  P.G.] 
głęboko był zjednoczony sam Jezus Chrystus: Z Bogiem, Jego Ojcem, który posłał 
Go na świat, i z Duchem Świętym, który kierował nim w Jego posłaniu; z Kościo­
łem, Jego Ciałem, za które się wydał, i z ludźmi, Jego braćmi, których los zechciał 
podzielić”4 3 . Ostatecznie każde rozumienie, każda próba wyjaśniania, interpretacji 
w istotny sposób angażuje człowieka i dokonuje się w jego osobie, a omegalne 
rozjaśnienie i zwieńczenie oraz sens otrzymuje w Osobie Jezusa Chrystusa.


